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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy a posouzení finančního

zdraví společnosti ICT s. r. o. na datech z let 2012 – 2016. V teoretické části jsou pomocí

rešerše odborné literatury popsáni uživatelé, zdroje dat a základní metody a ukazatele

finanční analýzy. V následující praktické části je za pomocí dříve popsaných metod a

ukazatelů provedena finanční analýza společnosti ICT s. r. o. a zhodnoceno její finanční

zdraví.
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Abstract

The purpose of this work is to provide financial analysis and to assess financial health

of the company ICT s. r. o. on data form years 2012 – 2017. In the theoretical part, there

are described users, data sources and basic methods and ratios of the financial analy-

sis, by using the literature search. In the following practical part, we present the results

of the financial analysis of the company ICT s. r. o. with the use of methods and ratios

described formerly. We close this thesis with the study and discussion of the financial

health of the company.
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Úvod

Snahou většiny dnešních firem, jejichž cílem je generovat zisk, nikoliv tedy neziskových

organizací nebo orgánů státní správy, je konkurence schopnost, zvýšení výkonnosti,

schopnost reagovat na vnější i vnitřní hospodářské vlivy a samozřejmě také finanční

stabilita. A právě informace pro dosažení těchto snah může finanční analýza poskyt-

nout. A nejen to, kvalitně provedená a interpretovaná finanční analýza může odhalit

budoucí hrozby a možnosti, jak se jim vyhnout, popřípadě jak nastalé problémy řešit.

Podstatou finanční analýzy je hodnocení finančního hospodaření minulých let,

podává tak informace o finančním stavu minulosti, současnosti a pomocí ní je možné

predikovat, jak se stav bude vyvíjet do budoucna. To je ovšem ovlivněno i vnějšími

podmínkami, kterými jsou například stav ekonomiky jako celku a její předpokládaný

budoucí vývoj, nebo dodavatelsko – odběratelské vztahy. To vše má totiž vliv na objem

produkce a také cenu, což zajišťuje nebo nezajišťuje prosperitu podniku. A na základě

těchto informací lze poté dělat strategická rozhodnutí a tvořit finanční plány. Pro vy-

tvoření takovéto analýzy jsou využívány nejen interní informace o podniku a jeho hos-

podaření, ale také makroekonomická data, informace o stavu v daném odvětví a okolí

analyzované firmy. Makroekonomické změny ovlivňují všechny subjekty v dané ekono-

mice a tak mohou být tato data například vodítkem k vysvětlení neočekávaných změn

v hospodaření podniku. Data o ekonomickém stavu odvětví lze zase po provedení ana-

lýzy podniku využít ke srovnávání se standardy, které v odvětví panují. To vypoví o tom,

jak si společnost vede ve srovnání s konkurenčními podniky.

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy podniku ICT s.r.o.

(jedná se o reálný podnik, pouze jeho jméno, je na přání vlastníků anonymizováno).

Analýza bude provedena na datech z let 2012 - 2016. Na základě těchto dat bude po-

suzován finanční stav a finanční zdraví této firmy. Případně budou také navržena do-

poručení a opatření vedoucí ke zlepšení finanční stability podniku.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické časti bude

za pomoci odborné literatury charakterizována finanční analýza, jako taková. Konkrét-

něji budou popsáni uživatelé a zdroje dat potřebné pro sestavení finanční analýzy.

Dále budou teoreticky rozebrány metody a zásadní ukazatele, které budou později po-

užity i v praktické části.

Praktická část bude obsahovat stručnou analýzu makroekonomické situace a

odvětví, ve kterém firma působí. Následně bude představen samotný podnik a jeho

charakteristika, popis hlavních obchodních činností firmy a její specializace, struktu-

rální dělení a také významní pracovní partneři i konkurenti. Dále již bude provedena

finanční analýza na reálných datech poskytnutých přímo firmou. Následně budou po-

souzeny a interpretovány výsledky a hodnoty jednotlivých ukazatelů ve vazbě na od-

větví a makroekonomickou situaci.

V závěru bude zhodnocen celkový finanční stav podniku a budou navržena

možná doporučení vedoucí ke zlepšení, nebo stabilizování aktuálního stavu.
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1 Charakteristika finanční analýzy

První kapitola teoretické části je věnována stručné historii, popisu finanční analýzy a

cílům, kvůli kterým je prováděna.

O její historii píše Růčková [2010, s. 9]: „Původ finanční analýzy je pravděpo-

dobně stejně starý jako vznik peněz. Vlastí finanční analýzy jsou podle dostupných

pramenů Spojené státy americké, nicméně v počátcích se jednalo pouze o teoretické

práce, které s praktickou analýzou neměly nic společného.“ K velkým pokrokům v prak-

tické oblasti finanční analýzy docházelo společně s rozvojem matematických metod a

vývoji počítačů.

Současná finanční analýza podává velmi důležité informace pro chod a finanční

řízení podniku. Nejen, že hodnotí výsledky minulé, zda byly dodrženy stanovené plány,

či ne, nebo došlo k událostem, které nebyly očekávány, ale může poskytnout cenná

data pro predikci budoucnosti firmy. [1]

Základními zdroji dat pro vytvoření finanční analýzy jsou účetní výkazy (rozvaha,

výkaz zisku a ztrát, cash flow) a účetní uzávěrka podniku. Pro porovnání s ostatními

podniky v odvětví lze využít informací dostupných z Ministerstva průmyslu a obchodu

nebo Českého statistického úřadu.

Díky finanční analýze máme k dispozici jak základní informace, jako jsou ziskovost

podniku a kapitálová struktura, tak i další ukazatele důležité při finančním a strategic-

kém řízení firmy, jako například využití aktiv, obraty, likvidity, produktivity, atd.… [1]

Hlavním cílem tedy, jak píše Scholleová, je: „Finanční analýza je soubor činností,

jejímž cílem je zjistit a komplexně vyhodnotit finanční situaci podniku.“ [2]

Pro porovnání, Synek má na podstatu finanční analýzy tento názor: „Jejím hlavním

úkolem je poskytovat informace o finančním zdraví podniku.“ [3] A Růčková říká: „Hlav-

ním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungo-

vání podniku.“ [4]

2 Uživatelé finanční analýzy

Kapitola pojednává o tom pro koho je finanční analýza určena, kým je využívána a kdo

ji provádí. Uživatelé se dají rozdělit na dvě skupiny, a to na interní a externí.

Do skupiny interních uživatelů zahrnujeme zaměstnance, manažery a vlastníky.

Ti mají veškeré informace a údaje o podniku, které nejsou běžně dostupné, provede-

nou analýzu potom nazýváme interní. Externími uživateli jsou pak třeba banky, poten-

cionální investoři, obchodní partneři nebo státní instituce. Tito uživatelé mají pro

tvorbu analýzy k dispozici účetní uzávěrku (rozvaha, výkaz zisků a ztrát), takováto ana-

lýza se nazývá externí. [1, 3]

2.1 Interní uživatelé

Interními uživateli jsou zaměstnanci, manažeři, a vlastníci podniku.
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 Vlastníci mají zájem především na tom, aby byl jimi vložený kapitál co nejvíce

zhodnocován. Důležité jsou pro ně tedy ukazatele rentability a celkové zdraví podniku.

[1]

Manažeři mají k dispozici veškeré potřebné informace k provedení interní fi-

nanční analýzy a právě ta jim pomůže tyto informace roztřídit a dále použít jako pod-

klad pro porovnání skutečnosti s plánovanými výsledky a hlavně pro dlouhodobé fi-

nanční řízení podniku, rozhodovaní o investicích, řízení kapitálové struktury, pracov-

ního kapitálu a podobně. Mohou díky ní lépe predikovat finanční vývoj podniku a od-

halit možné budoucí slabiny. Dále je interní finanční analýza využívána pro srovnávání

s konkurenčními podniky nebo se standardy v daném odvětví. [3]

Pro zaměstnance jsou důležité např. ukazatele ziskovosti, které mají vliv na bu-

doucí fungování podniku a tím pádem i na perspektivu jejich pracovního místa. Potom

také ukazatele produktivity, které jsou spjaty se mzdami zaměstnanců. [1]

2.2 Externí uživatelé

Mezi externí uživatele počítáme ty uživatele, kteří se pohybují mimo firmu, ale jsou s

její finanční situaci nějakým způsobem provázáni a proto mají zájem mít přehled o

jejím stavu. Patří mezi ně banky, investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahra-

niční instituce nebo konkurenční podniky.

Obecně můžeme tyto uživatele nazvat jako stakeholders (v českém překladu


[…]


analyzovaného období daří konkurenci vyrovnat. Poslední srovnání v roce 2016 uka-

zuje, že v rentabilitě a obratovosti se již podnik s konkurencí může srovnávat. Největší

slabinou je zde opět likvidita, která je podprůměrná oproti ostatní podnikům v odvětví.

Souhrnné ukazatele, v tomto případě bankrotní modely (Altmanovo Z-score a

index IN05) potvrzují výše zmíněné hodnocení o velkých potížích společností mezi lety

2012 – 2014. Altmanovo Z-score podnik zařadilo do červených čísel, předpovídající

bankrot jen roce 2014. Ale pro ČR relevantnější index IN05 ukazuje, že společnost byla

ohrožena bankrotem od počátku sledovaného období až do roku 2014. Dále se pak

podnik dostal do šedé zóny. To stále není ideální stav, ale vývoj ukazatele je pozitivní.

Analýza výkazu zisku a ztrát jednotlivých nákladových středisek společnosti, že

stabilně nejziskovějším je oddělení bezdrátové komunikace. Dalšími oddělením se

stabilní ziskovostí jsou středisko ERP a středisko PC systémů. Středisko IBM SW bylo

ztrátové v prvních dvou letech sledovaného období, následně byl jeho výsledek hos-

podaření kladný a meziročně rostl. Středisko systémové integrace zaznamenalo ztrátu

až v roce 2016, do té doby bylo ziskové. Příčina by mohla být v růstu osobních nákladů.

Jako poslední je středisko podpory, které je již se své podstaty ztrátové, ale pro chod

podniku nezbytné.

Obecně a zjednodušeně tak můžeme říct, že se podnik po velmi špatných le-

tech 2012 – 2014 zvedá a začíná stabilizovat. Určitě by bylo vhodné na konci každého

období zpracovat finanční analýzu s aktuálními daty, aby se zjistilo zda se daří udržo-

vat trend růst, nebo dohází ke stagnaci či dokonce k poklesu. Dále bych doporučil sni-

žovat výši cizího kapitálu a hlídat ukazatele likvidity a úrokového krytí.
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Závěr

Tato práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části byla finanční analýza charak-

terizována, byly popsáni její uživatelé a zdroje dat pro její realizaci. Dále byly pak roze-

brány metody a ukazatele finanční analýzy, které byly následně využity v praktické

části.

V praktické části byla provedena finanční analýza podniku ICT s. r. o., který pů-

sobí v odvětví informačních a komunikačních technologií. Analýza byla prováděna na

datech a účetních výkazech z let 2012 – 2016.

Nejdříve byla však provedena stručná makro analýza odvětví a firma poskytla

informace o významných událostech v analyzovaném období, které nelze vyčíst

z účetních výkazů. To poukázalo na dva zdroje možných potíží podniku. Tím byly celo-

světová finanční krize, která postihla celé odvětví informačních a komunikačních tech-

nologií v ČR. A potom prohraný soudní spor společnosti o budovu, ve které působila,

což mělo za následek zvýšení zadlužení.

Následovalo představení jednotlivých oddělení podniku a analýza jejich výkazu

zisku a ztrát. Zde bylo jako nejstabilnější a nejziskovější hodnoceno středisko bezdrá-

tové komunikace, které následovaly střediska ERP a PC systémů.

Pak již byla provedena finanční analýza celého podniku, jejímž hlavním cílem

bylo stanovení finančního zdraví podniku. Z analýzy vyplynulo, že podnik byl na za-

čátku sledovaného období ohrožen bankrotem a výsledek hospodaření se pohyboval

ve ztrátě. Riziková byla především jeho vysoká zadluženost a s tím spojená nízká likvi-

dita a nízké úrokové krytí. V následujících letech se podniku dařilo zadlužení snižovat.

Snižovala se i výše tržeb, ale tempo snižování nákladů bylo rychlejší a tak se již v roce

2014 dostal do zisku. Ten se dařilo v dalších letech dále navyšovat. Od roku 2014/2015

rostou i ostatní ukazatele finanční analýzy a zdá se, že podnik se daří stabilizovat. Kon-

krétněji byly výstupy z finanční analýzy interpretovány v kapitole 11. „Poznatky z pro-

vedené analýzy“.

Mezi lety 2012 – 2014 byl tedy podnik ohrožen bankrotem a jeho finanční zdraví

nebylo dobré. Od přelomu roku 2015/2014 se ale podnik, zdá se, dostal z nejhoršího a

všechny ukazatele vykazují rostoucí trend. Pořád zde jsou však určitá úskalí, jako vy-

soká zadluženost, nízká likvidita a nízké úrokové krytí. Názvoslovím bankrotních mo-

delů bych tedy finanční zdraví podniku v letech 2015 – 2016 hodnotil jako „šedou

zónu“. Bylo by vhodné zhotovit finanční analýzu s aktuálnějšími daty, která by buď ros-

toucí trend a zlepšující se finanční zdraví společnosti potvrdila, nebo vyvrátila.
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Seznam použitých zkratek

VH – výsledek hospodaření

EAT (Earnings after Tax) – čistý zisk

EBT (Earnings before Tax) – zisk před zdaněním.

EBIT (Earnings before Interests and Taxes) – zisk před zdaněním a úroky

EBITDA (Earnings before Interest, Taxes, Amortization and Depreciation) – zisk před

zdaněním, úroky a odpisy

NOPAT (Net Operation Profit after Taxes) – provozní zisk po zdanění

HA – horizontální analýza

VA – vertikální analýza

ROS (Return on Sales) – rentabilita tržeb

ROE (Return on Equity) – rentabilita vlastního kapitálu

ROA (Return on Assets) – rentabilita aktiv

WC (Working Capital) – pracovní kapitál

NWC (Net Working Capital) – čistý pracovní kapitál

NCWC (Non Cash Working Capital) – nepeněžní pracovní kapitál

OCP – obratový cyklus peněz

PH – přidaná hodnota
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