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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku ICT s.r.o.
Jméno autora: Vít Reichl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku. Toto téma shledávám jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu stanovené cíle jsou v praktické části práce postupně naplňovány. Autor práce přistoupil ke splnění zadání velice
zodpovědně. Z textu je patrné, že dané problematice rozumí a orientuje se v ní. Ke stanovení cíle jsou vhodně využity
tabulky a grafy, které jsou zpracovány kvalitně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na téma práce týkající se finanční analýzy, jsou vybrané metody vhodně zvoleny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována dobře, jsou uvedeny odkazy na literaturu. Jen při uvádění přímých citací je dobré
odkaz doplnit o stránku citování. Dále z hlediska odbornosti psaného textu se přikláním k psaní závěrečných prací v trpném
rodě a osobní prvek v práci minimalizovat, popřípadě využít vyjádření: … autor práce ….

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň textu práce je na velmi dobré úrovni. Jen v některých pasážích mohl autor pečlivěji stylizovat
text – pod hlavní kapitolou mohl následovat menší text s představením tématu, než začít rovnou další kapitolou.
V praktické části práce bych maličko upravila kapitoly – jejich odsazení.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou dostačující a vyhovují požadavkům kladným na závěrečné práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako velmi dobrou. Finanční analýza je zajímavým tématem a výsledky získané z finanční analýzy jsou vždy
dobrým zdrojem informací pro majitele podniku, zaměstnance a další subjekty, které se hospodaření firmy týká.
Samozřejmě je nutné finanční analýzu zpracovat kvalitně a všechny dosažené výsledky řádně označit a vysvětlit. Autorovi
práce se toto určitě povedlo.

V praktické části práce mohl autor vhodněji stylizovat kapitoly, ale obsah je kvalitní a propracovaný.

Teoretická část práce je vhodně sepsána a tvoří dobrý základ pro praktickou část.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Pro závěrečnou diskusi k práci pokládám tyto otázky:

1) Jak se snaží Vámi vybraná firma odlišit od konkurence, zejména od firmy Data Force s.r.o.?
2) Využívá ve svém podnikání Vámi vybraná firma inovace? Pokud ano, jaké druhy inovací využívá, a uveďte

konkrétní příklady?
3) Ve své práci jste uvedl firmy, se kterými firma ICT s.r.o. spolupracuje (zákazníky). Jedná se o firmy ze

soukromého sektoru. Neuvažuje firma ICT s.r.o. o spolupráci se sektorem veřejným? Vaši odpověď
zdůvodněte.
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